ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KIÊN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v nâng cao hiệu quả công tác

quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ

Kiên Giang, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo báo cáo tổng kết công tác thanh tra của Thanh tra Bộ Công an về

chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) thì Ủy ban nhân dân các cấp, cơ quan, tổ chức

nhà nước, cơ sở, doanh nghiệp quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT còn một số

mặt hạn chế, khuyết điểm sau: Ban Chỉ đạo chưa thường xuyên kiểm tra cấp dưới,

chưa dự trù kinh phí cho hoạt động của Ban Chỉ đạo, chậm kiện toàn Ban Chỉ

đạo; việc tuyên truyền, vận động còn hạn chế về hình thức và phương pháp, nội

dung tuyên truyền chưa phong phú đa dạng, chưa sát với đối tượng dân cư sinh

sống trên địa bàn; Công an một số địa phương chưa làm thủ tục đề xuất thanh lý,

tiêu hủy theo quy định đối với VK, VLN, CCHT đã thu gom trong Nhân dân, sau

thanh lý, tiêu hủy chưa kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định, có

trường hợp Công an cấp huyện bảo quản thuốc nổ, kíp nổ tại kho, nơi cất giữ VK,

VLN, CCHT của đơn vị mà không bàn giao cho Ban Chỉ huy Quân sự cùng cấp

theo quy định; chưa bố trí được kho, nơi cất giữ, bảo quản VK, VLN, CCHT bảo

đảm về phòng cháy, chữa cháy hoặc các điều kiện theo tiêu chuẩn kho, nơi cất

giữ; một số đơn vị chưa làm thủ tục cấp giấy phép sử dụng, giấy xác nhận đăng

ký cho một số vũ khí quân dụng, CCHT đang quản lý; hồ sơ xử phạt vi phạm

hành chính liên quan đến quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT chưa đúng, chưa đầy

đủ trình tự, thủ tục theo quy định; không bố trí kinh phí riêng phục vụ cho công

tác tuyên truyền, vận động giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT; Ủy ban nhân dân cấp huyện chưa chỉ đạo

kiểm tra việc quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT đối với các cơ quan, tổ chức, cơ

sở, doanh nghiệp trên địa bàn; công tác thanh tra của Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ

đạo, Công an các cấp chưa thường xuyên, chất lượng kiểm tra còn hạn chế.

Theo đề nghị của Thanh tra Bộ Công an tại Công văn số 689/X05-P5 ngày

04/3/2024 về việc nâng cao công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các

ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện một

số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp

tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm quy định của Luật Quản lý, sử

2

dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày

16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP

ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội và các văn bản hướng dẫn thi hành. Căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc,

các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến

sâu, rộng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, quần chúng nhân dân hiểu biết các quy định của pháp luật, hậu

quả pháp lý của việc chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng

trái phép các loại VK, VLN, CCHT để tự giác chấp hành.

 2. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an các cấp tiếp tục triển khai thực

hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT; phối hợp chặt

chẽ với các ngành, các lực lượng chức năng có liên quan tiếp tục tổ chức tuyên

truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các văn bản quy phạm

pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; vận động Nhân dân giao nộp

VK, VLN, CCHT, nhất là tập trung vào các đối tượng cá biệt, đối tượng có tiền

án, tiền sự, ổ nhóm thanh thiếu niên có biểu hiện tụ tập, gây rối trật tự công cộng,

có dấu hiệu tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép. Thành lập đoàn kiểm

tra định kỳ, đột xuất về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT đối với các

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được trang cấp; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo thẩm quyền.

Giao Công an tỉnh có trách nhiệm giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện nội

dung Công văn này.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các trường cao đẳng, đại học trên

địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ giảng viên, giáo viên,

sinh viên, học sinh thực hiện nghiêm quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và Nghị định số 79/2018/NĐ-CP; tổ chức cho học

sinh, sinh viên ký cam kết không tham gia chế tạo, sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT.

4. Sở Giao thông vận tải đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động

các chủ phương tiện thủy, bộ, lái tàu, lái xe vận chuyển hành khách, hàng hóa

liên huyện, liên tỉnh nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật và cam

kết không vận chuyển trái phép các loại VK, VLN, CCHT.

5. Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền pháp luật

về VK, VLN, CCHT trên các phương tiện cổ động trực quan theo quy định của

pháp luật.

6. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở các

quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT để Nhân dân nâng cao hiểu biết,

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật.

3

7. Sở Tài chính bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm

theo phân cấp ngân sách để thực hiện nhiệm vụ về công tác tuyên truyền, vận

động thu gom, và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về

quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trực

thuộc thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo chức

năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với lực lượng Công an thực hiện việc phân

loại, thanh lý tiêu hủy VK, VLN, CCHT đúng quy định; nâng cao hiệu quả hoạt

động của Ban Chỉ đạo vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; rút

kinh nghiệm đối với các hạn chế, khuyết điểm trong việc thực hiện các quy định

về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT qua báo cáo tổng kết công tác thanh tra

của Thanh tra Bộ Công an như đã nêu ở trên để tổ chức thực hiện tốt tại địa

phương; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các

hộ gia đình ở địa phương cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật

về quản lý VK, VLN, CCHT, có trách nhiệm giáo dục, nhắc nhở các thành viên

trong gia đình tuyệt đối không chế tạo, sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử

dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT để góp phần đảm bảo tình hình an ninh,

trật tự tại địa phương.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban,

ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra BCA (để thông báo);

- CT và các PCT. UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- LĐVP, P. NC;

- Lưu: VT, CAT, bntam.

CHỦ TỊCH

Lâm Minh Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T11:38:13+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Đặng Vũ Bằng<dvbang@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-14T14:24:10+0700
	Lâm Minh Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T15:51:27+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T15:51:33+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T15:51:39+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T15:51:47+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!